
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 31 мая 2023 года  № 304 

 

 

Об обращениях законодательных органов  

субъектов Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов Российской 
Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов субъектов 
Российской Федерации: 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 
Российской Федерации о внесении изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 29 октября 2002 года № 781 "О списках работ, 
профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых 
досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 

Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации",  
и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право  
на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 
Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" 

(постановление от 03.05.2023 № 104); 
Брянской областной Думы к Председателю Правительства Российской 

Федерации М.В. Мишустину по вопросу предоставления дополнительных 

социальных гарантий медицинским работникам, получившим единовременную 
компенсационную выплату и не отработавшим 5 лет в сельской местности, 
которые с 24 февраля по 21 сентября 2022 года заключили контракт о прохождении 
военной службы, и с которыми в указанный период были расторгнуты трудовые 

договоры (постановление от 23.03.2023 № 7-1188); 
Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к заместителю 

Министра юстиции Российской Федерации В.В. Федорову о внесении изменений  

в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части 
регулирования общих положений деятельности административных комиссий 
(постановление от 20.04.2023 № 492-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации М.Ш. Хуснуллину по вопросу 



2 

 

возрастных ограничений участия граждан в подпрограмме "Обеспечение жильем 

молодых семей" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" (постановление от 20.04.2023 № 494-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Министру 
просвещения Российской Федерации С.С. Кравцову по вопросам 
совершенствования федеральных основных общеобразовательных программ  
по гуманитарным предметам (постановление от 20.04.2023 № 496-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Министру 
здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко по вопросу улучшения 
обеспечения лекарственными средствами отдельных групп населения 

(постановление от 20.04.2023 № 497-ГС); 
Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к председателю 

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
по финансовому рынку А.Г. Аксакову по вопросу установления мер, 

направленных на устранение случаев мошенничества при предоставлении 
физическим лицам микрозаймов без их личного присутствия (постановление  
от 20.04.2023 № 498-ГС); 

Законодательной Думы Хабаровского края к Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  
Володину В.В. об инициировании разработки проекта федерального закона, 
направленного на внесение изменений в Федеральный закон от 07.10.2022 № 377-ФЗ  

"Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам 
займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной 

военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (постановление от 29.03.2023 
№ 1747); 

Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю 

Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании 
экологических платежей (постановление от 19.04.2023 № 66/27-ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Яровой И.А. по вопросу о внесении изменения в Федеральный закон "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" в части сокращения 
сроков рассмотрения обращений участников специальной военной операции  

и членов их семей, в том числе поступающих через общественные объединения, 
осуществляющие добровольческую (волонтерскую) или правозащитную 
деятельность (постановление от 20.04.2023 № 701-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя 
Правительства Российской Федерации – Руководителю Аппарата Правительства 
Российской Федерации Григоренко Д.Ю. по вопросу о продлении срока действия 
паспорта гражданина Российской Федерации для участников специальной военной 

операции (постановление от 20.04.2023 № 702-VII ЗС); 
Законодательного Собрания Республики Карелия к Первому заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Белоусову А.Р. по вопросу 

внесения изменений в пункт 4 части 1 статьи 93 Федерального закона  



3 

 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" в части изменения условий закупки 
товаров, работ или услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
(постановление от 20.04.2023 № 703-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 
Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. и Министру 
здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А. по вопросу внесения 
изменений в Положение о лицензировании медицинской деятельности  

(за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими 
организациями и другими организациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково") в части 

установления дополнительных лицензионных требований для медицинских 
организаций частной системы здравоохранения (постановление от 20.04.2023 
№ 704-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу внесения 
изменения в Федеральный закон "О государственной социальной помощи" в части 
дополнения случаев, когда при временном трудоустройстве социальная доплата  

к пенсии может быть сохранена (постановление от 20.04.2023 № 705-VII ЗС); 
Орловского областного Совета народных депутатов в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу лицензирования 
деятельности по предоставлению социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста (постановление  
от 25.04.2023 № 20/704-ОС). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину, 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации В.В. Володину, Первому заместителю Председателя Правительства 
Российской Федерации А.Р. Белоусову, Заместителю Председателя Правительства 

Российской Федерации – Руководителю Аппарата Правительства Российской 
Федерации Д.Ю. Григоренко, Заместителю Председателя Правительства 
Российской Федерации Т.А. Голиковой, Заместителю Председателя Правительства 

Российской Федерации М.Ш. Хуснуллину, Заместителю Председателя 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
И.А. Яровой, председателю Комитета Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации по финансовому рынку А.Г. Аксакову, 

Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко, Министру 
просвещения Российской Федерации С.С. Кравцову, заместителю Министра 
юстиции Российской Федерации В.В. Федорову и в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации. 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 


